



## Demonstração de Resultado para o período de 1º trimestre de 2023

|                                                               | 01/01/2023 à<br>31/03/2023 | 01/01/2022 à<br>31/03/2022 | %              |
|---------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------|
| <b>RECEITA LÍQUIDA</b>                                        | <b>28.109.241,02</b>       | <b>26.256.157,74</b>       | <b>7,06%</b>   |
| RECEITAS OPERACIONAIS SEÇÃO PERNAMBUCO                        | 31.645.229,17              | 29.695.248,04              | 6,57%          |
| RECEITAS OPERACIONAIS SEÇÃO PERNAMBUCO                        | 31.645.229,17              | 29.695.248,04              | 6,57%          |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES DA ASSOCIATIVA ORDEM                | 29.357.377,09              | 27.817.258,21              | 5,54%          |
| RECEITAS OPERACIONAIS - ESA                                   | 360.461,14                 | 193.718,54                 | 86,07%         |
| OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                                  | 1.927.390,94               | 1.684.271,29               | 14,43%         |
| RESULTADO NAO OPERACIONAIS                                    | 151.618,02                 | 188.777,42                 | -19,68%        |
| OUTRAS RECEITAS-DESPESAS OPERACIONAIS                         | 151.618,02                 | 188.777,42                 | -19,68%        |
| RESULTADO GANHO E PERDAS DE CAPITAL NO IMOBILIZADO            |                            |                            |                |
| RECEITAS FINANCEIRA                                           | 151.618,02                 | 188.777,42                 | -19,68%        |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS E ESTATUTÁRIAS                          | -3.687.606,17              | -3.627.867,72              | -1,65%         |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS E ESTATUTÁRIAS                          | -3.687.606,17              | -3.627.867,72              | -1,65%         |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS E ESTATUTÁRIAS                          | -3.687.606,17              | -3.627.867,72              | -1,65%         |
| <b>DESPESA</b>                                                | <b>-6.621.884,75</b>       | <b>-5.672.603,65</b>       | <b>-16,73%</b> |
| DESPESAS OPERACIONAIS SEÇÃO PERNAMBUCO                        | -6.621.884,75              | -5.672.603,65              | -16,73%        |
| DESPESAS COM PESSOAL                                          | -3.174.070,12              | -2.731.874,80              | -16,19%        |
| DESPESAS COM PESSOAL                                          | -2.621.103,96              | -2.274.914,92              | -15,22%        |
| DESPESAS COM ENCARGOS SOCIAIS                                 | -552.966,16                | -456.959,88                | -21,01%        |
| DESPESAS ADMINISTRATIVAS                                      | -2.699.249,16              | -2.073.081,76              | -30,20%        |
| DESPESAS ADMINISTRATIVAS                                      | -2.005.978,36              | -1.901.946,21              | -5,47%         |
| DESPESAS EVENTOS, CURSOS, CONGRESSOS E SEMINÁRIOS - OAB E ESA | -693.270,80                | -171.135,55                | -305,10%       |
| PUBLICACOES E PUBLICIDADE INSTITUCIONAIS - OAB E ESA          | -210.925,85                | -176.371,97                | -19,59%        |
| PUBLICACOES E PUBLICIDADE INSTITUCIONAIS - OAB E ESA          | -210.925,85                | -176.371,97                | -19,59%        |
| DESPESAS COM IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES                  | -21.282,59                 | -15.964,44                 | -33,31%        |
| DESPESAS COM IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES                  | -21.282,59                 | -15.964,44                 | -33,31%        |
| DESPESAS FINANCEIRA                                           | -24.530,02                 | -223.567,17                | 89,03%         |
| DESPESAS FINANCEIRA                                           | -24.530,02                 | -223.567,17                | 89,03%         |
| DESPESAS COM DEPRECIACÕES                                     | -491.827,01                | -451.743,51                | -8,87%         |
| DESPESAS COM DEPRECIACÕES                                     | -491.827,01                | -451.743,51                | -8,87%         |
| <b>RESULTADO</b>                                              | <b>21.487.356,27</b>       | <b>20.583.554,09</b>       | <b>4,39%</b>   |